
Často kladené dotazy 
Výzva „Globální vzdělávání a osvěta veřejnosti“ platné pro rok 2025 

 
Datum 
podání 
dotazu 

Obsah dotazu Obsah odpovědi Datum 
podání 

odpovědi 
18. 11. 2022 Je možné ve výjimečných případech uznat do 

přímých nákladů hrazených z dotace 
stornopoplatek? 

Stornopoplatek bohužel není uznatelný náklad, 
podle přílohy rozhodnutí „Uznatelné náklady“, IV. 
Kapitola, bod 2-m. 

24. 11. 2022 
emailem 

26. 11. 2022 Nový formulář Osnovy nahrazuje původní formát 
projektového dokumentu? Projektový dokument již 
není povinnou součástí žádosti? Jaký je 
předpokládaný rozsah Osnovy projektu? 

Ano, dokument „Osnova projektu“ nahrazuje 
„Projektový dokument“. Rozsah je žádoucí koncipovat 
tak, aby byly adekvátně popsány všechny kapitoly a 
subkapitoly. 

5. 12. 2022 

1. 12. 2022 Může žadatel podat žádost pouze na jednu 
tematickou oblast Globální vzdělávání a Osvěta 
veřejnosti nebo na obě? Dá se v projektu obojí 
kombinovat? 

Žadatel může podat celkem dvě žádosti, přičemž 
každá musí být na odlišnou oblast podpory. Obě oblasti 
podpory je ale možné v projektech kombinovat.  

2. 12. 2022 
emailem 

5. 12. 2022 V případě víceletých projektů má žadatel podávat 
formuláře (např. rozpočet, tabulka výstupů a 
aktivit) rozdělené na jednotlivé roky (2023 a 2024 
zvlášť), nebo celkový rozpočet (rok 2023+2024) a 
pak v samostatných listech na rok 2023 zvlášť a 
2024 zvlášť? 

Přílohy požadujeme pro každý rok zvlášť. Společné 
(2023+2024) nedodáváte. 

6. 12. 2022 
emailem 

29. 8. 2023 …mám dotaz ve vazbě na dobrovolníky, které naše 
organizace využívá zpravidla z důvodu doplnění 
částky, kterou se podílíme na kofinancování 
rozpočtu projektu.  
 
Ve Vašem případě se však situace zdá být poněkud 
odlišná, a to sice na základě textu rozhodnutí o 
poskytnutí dotace, kde je stanoveno, že: 
"Dobrovolníky si může vykazovat pouze 
organizace, u které pracují dobrovolníci na 
základě zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 

…odpověď na Vaši otázku je ano, tj. dobrovolník musí 
být evidován u vysílací organizace dle § 4 odst. 1 
předmětného zákona. Tato vysílací organizace musí být 
akreditována dle § 6 daného zákona. Přijímací 
organizace pak uzavírá smlouvu s vysílací informací o 
výkonu dobrovolnické služby.   
Je také možné, aby byla dobrovolnická činnost 
vykonávána přímo pro tu vysílací organizaci. Seznam 
akreditovaných vysílacích organizací naleznete zde: 
https://dobrovolnictvi.net/akreditace/ 
 

5. 9. 2023 
mailem 

https://dobrovolnictvi.net/akreditace/


službě a o změně některých zákonů." Znamená 
to, že my sami musíme být akreditovanou 
vysílající organizací (dle parag. č.4) a/nebo 
můžeme "zaměstnat" pouze dobrovolníky z 
takto akreditované organizace, čili, že tuto 
možnost mohou využít organizace, které 
jsou v postavení přijímajících organizací 
podle stejného zákona? 
 
§ 4 
 
(1) Vysílající organizací podle tohoto zákona je 
veřejně prospěšná právnická osoba se sídlem v 
České republice, která dobrovolníky vybírá, 
eviduje, připravuje pro výkon dobrovolnické 
služby a uzavírá s nimi smlouvy o výkonu 
dobrovolnické služby za podmínky, že má udělenu 
akreditaci (§ 6). 
 
§ 6 
 
(1) Vysílající organizaci uděluje akreditaci 
Ministerstvo vnitra (dále jen "ministerstvo"). 
Ministerstvo uděluje akreditaci na návrh 
akreditační komise složené po 1 zástupci 
Ministerstva zahraničních věcí, Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva 
vnitra, Ministerstva práce a sociálních věcí, 
Ministerstva životního prostředí, Ministerstva 
zdravotnictví, Ministerstva kultury, Ministerstva 
financí, Rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace; akreditační komise je poradním 
orgánem ministerstva. 
 
Lze se do tohoto systému nějak snadno zapojit, 
abychom se nemuseli vzdát dobrovolnické práce, 



resp. musí se naši dobrovolníci registrovat u 
některé z těchto akreditovaných organizací a 
uzavřít smlouvy přímo s nimi? 

15. 9. 2023 Lze upravit položky v rozpočtu u probíhajícího 
projektu? Jednalo by se pouze o optimalizaci – 
sloučení aktivit. Změny by nebyly ani v číslech, ani 
v jakémkoliv plnění obsahu. 

Strukturu rozpočtu lze změnit pouze žádostí o 
změnu rozpočtu (do 30. 10.), přestože se jedná pouze o 
přeskupení/zjednodušení struktury (viz bod 15 
Rozhodnutí).  

21. 9. 2023 
mailem 

6. 10. 2023 Je vysoká škola oprávněným žadatelem v 
této výzvě? 
 

Ano, je oprávněným žadatelem. VŠ je právnická osoba, 
je zřízena za účelem vzdělávání, a i předmět dotace se 
týká vzdělávání.  

9. 10. 2023 

6. 10. 2023 Budeme žádat o pokračování běžícího projektu. 
Můžeme v takovém případě podat další projekt? 

Ano, můžete podat až dvě nové žádosti: jednu 
výlučně na globální vzdělávání (jedno nebo dvouletý 
projekt) a jednu výlučně na Osvětu (jedno nebo dvouletý 
projekt), anebo jen jednu žádost, pokud jsou v projektu 
obě oblasti podpory „smíchané“. Pokračující projekt 
nebude žádostí nijak ovlivněn nebo ohrožen a bude pro 
něj vyhlášena samostatná uzavřená výzva. 

6. 10. 2023 

10. 10. 2023 Náš dotaz se týká oblasti Formálního vzdělávání.  
Projektová žádost se má soustředit na formu 
vzdělávání nebo na formu vzdělávání spojenou 
s obsahem směřujícím na ZRS? 
 

Projekty mohou být zaměřeny jak na formu vzdělávání, 
tak na formu+obsah. 
Právě probíhající projekty zaměřené na formální 
vzdělávání obsahují ve třech případech oba aspekty a 
v jednom víceméně jen na „formu“.  
Stručně řečeno, formou se zabývají projekty nebo jejich 
aktivity zaměřené na výchovu budoucích i stávajících 
pedagogů, obsahem zase spíše projekty zaměřené na 
děti. 

11. 10. 2023 

23. 10. 2023 Nepřiletěl nám přednášející, protože dostal covid, 
což zjistil den před odjezdem. Předtím si ale již 
koupil letenku, která mu měla být proplacena po 
vykonání přednášky. Je jeho letenka uznatelným 
nákladem, i když přednáška neproběhla?  
 

Pokud cesta neproběhla, tak letenku nelze nárokovat. 
Při jakékoli kontrole byste nemohli doložit příslušné 
doklady-např palubní lístek a vyúčtování cesty. 
 
Příště rozhodně kupovat jen letenky s pojištěním storna. 
 

25. 10. 2023 



 1) Mohu požádat o informaci o tom, jak moc mají 
být aktivity v rámci osvěty veřejnosti navázány na 
prioritní země? 
 
2) Má vliv na bodové hodnocení projektu to, zda 
jsou zapojeny či nezapojeny prioritní země či 
jiné země rozvojového světa? 

3) má vliv na bodové hodnocení projektu to, zda se 
aktivity týkají jednoho kraje nebo celé 
republiky? 
 

1) Aktivity vůbec nemusí být navázány na prioritní 
země 
 
 
2) nemá to žádný vliv na hodnocení 
 
 
 

3) nemá to žádný vliv na hodnocení 

 

24. 10. 2023 Lze nahradit DPP (uvedenou v rozpočtu v osobních 

nákladech) autorskou smlouvou?  

Pokud nebude DPP, nýbrž smlouva, tak by měl být 

honorář v subdodávkách – kap. 5. Tam by se měly 
náklady na původní DPP přesunout – do nově vytvořené 
rozpočtové linky a zažádat o změnu rozhodnutí – 
„vytvoření nové položky v kap. 5 a přesun prostředků 
z kap. 1.“ 

26. 10. 2023 

25. 10. 2023 1) Lze jako další zdroje pro spoluúčast chápat i 
finanční prostředky které plynou do organizace 
konkrétně např. na platy jejích pracovníků z jiných 
dotačních titulů, a lze je takto i vykazovat? Jedná se 
o příspěvek na zaměstnance pro jiný projekt, který 
má uveden konkrétní zaměstnanec ve své smlouvě, 

resp. platovém výměru. 
 
2) Lze v kapitole rozpočtu 2. Cestovní náklady 
hradit pouze stravné pro zaměstnance projektu bez 
toho, aniž bychom museli vypisovat cestovní 
příkazy, pokud tato položka bude doložena prostou 
fakturou vázanou na datum workshopu? Nebo je 
jako doklad uznáván pouze cestovní příkaz s 
vypočtenými dietami, neboť stravné je součástí 

Ad 1: prostředky z jiného grantu lze vykazovat jako 
„další zdroje“, pokud nejsou donorem určené na něco 
jiného (?) a pokud Vámi nebudou zároveň vyúčtovány na 
jiný účel. 
 
 

 

Ad 2: stravné nemusí být součástí cestovního 
příkazu s vypočtenými dietami. Záleží na Vašich 
interních předpisech, nicméně musíte mít účetní 
doklady, které po Vás může chtít doložit případná 
kontrola. 
 

26. 10. 2023 



nároku na výdaj související se služební cestou? Jak 
jinak lze stravné zahrnout do nákladů, pokud se 
jedná o zaměstnance, a ne přímo cílovou skupinu? 
Aktuálně máme prostředky vázané v položce 2.4.2, 
ale rádi bychom se vyhnuli administrativě a 
účetním operacím spojeným s vedením agendy 
cestovních příkazů. 
 

 Zapomněli jsme zkontrolovat součtový vzorec a 
nově přidaná položka se nepřičetla, lze zažádat o 
navýšení dotace? 

Ano, lze zažádat. Je to častý problém a doporučujeme 
všem žadatelům pečlivou kontrolu vzorečků a 
součtů všude tam, kde přidávali řádky. 
 
Při přidání nové položky – nového řádku se totiž 
nepřidají (pokud správně nezadáte přidání 
řádku) vzorečky, které mají v řádku být! 

 

30. 10. 2023 posuzujete žádost jako celek, nebo lze povolit 
změny jen z části? Mám podat jednu společnou 
žádost o změnu nebo raději dvě, jednu na 
navýšení rozpočtu a druhou na změny v něm? 

 

nemusíte se bát podat jednu žádost V případě, že 
nenajdeme prostředky na navýšení, Vaši žádost 
schválíme částečně a nehrozí, že bychom kvůli jedné věci 
zamítli celou žádost. Případně vyzveme k úpravě žádosti. 

 

30. 10. 2023 

31. 10. 2023 Formulář GDPR podepisuje jenom statutární 
zástupce, který bude žádost podepisovat nebo i 
ostatní, kdo dodávají životopis (já jako řešitel, moje 
nadřízená, která bude supervizor projektu)? 
 

Všichni. 
„…Jsou zpracovávány údaje osob, které jsou uvedeny v 
žádosti o dotaci, zprávách o realizaci případně dalších 
dokumentech, které žadatel o dotaci předá poskytovateli 
dotace za účelem administrace programu…“ 

31. 10. 2023 

30. 10. 2023 Je příspěvek na sociální fond (FKPS) uznatelný 
náklad? 

Není 1. 11. 2023 



17. 9. 2024 chtěla bych se zeptat na možnosti kofinancování 
našeho projektu, konkrétně, jestli je možné využít 
zdroje MV Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR?  
 

Ano. Kofinancování je možné z vlastních i cizích zdrojů, 
tedy i z prostředků MV 
 

17. 9. 2024 

11. 10. 2024 …Zvažuji trilaterálku a říkám si, že ten min limit 
(500.000Kč) nám pokryje kofinancování rozpočtu 
na více než 1 rok (to ale asi nevadí, že?) projektu, 

kde máme 10 % kofin, ale tím pádem můžu požádat 
na kratší dobu? 
 

Dolní hranice dotace je 500.000, - Kč. Tuto částku nejde 
snížit kratší dobou projektu. Pokud máte ve smlouvě 
s hlavním donorem, že Váš kofinanc musí být minimálně 

10 % za celé období trvání projektu, pak nevadí, když 
našich 500.000 pokryje více než roční podíl. 
 
Budeme od Vás potřebovat smlouvu s donorem, kde 
uvidíme, že 10% je povinnost za celé období tj. může být 
splněna třeba během jednoho roku. Potřebujeme vidět 
také rozpočet, který je součástí rozhodnutí. 
 

11. 10. 2024 

11. 10. 2024 Ve smlouvě s hlavním donorem máme uveden 

povinný kofinanc min 10 % a max 30 % z celkových 
nákladů. Lze u ČRA žádat o dotaci, která by 
představovala 20 %? 

Pokud máte ve smlouvě s donorem uvedený Váš povinný 

kofinanc v rozmezi 10%-30%, pak ČRA bude hradit jen 
10 %. 
 

11. 10. 2024 

11. 10. 2024 máme smlouvu s EK, nicméně my jako partnerská 
organizace podepisujeme ročně MoU pro daný rok, 
včetně ročního rozpočtu. Budou vám stačit tyto dva 
dokumenty, nebo mám ještě dojednat s vedoucí 
organizací dokument, kde uvidíte i náš rozpočet na 

celý běh projektu?  

Kromě smlouvy s hlavním donorem a MoU budeme 
požadovat přiložit i rozpočet. 
 

11. 10. 2024 

11. 10. 2024 Je oprávněným žadatelem základní či mateřská 
škola 

Ano 11. 10. 2024 



24. 10. 2024 v rámci včerejšího webináře padla informace, že 
budou bodově zvýhodněny ty projekty, které se 
zaměřují na pedagogické pracovníky. 
 
My se v projektu chceme primárně zaměřit na 
budoucí učitele (studenty učitelství). Bude 
zaměření na tuto cílovou skupinu také bodově 
zvýhodněno, nebo je v rámci hodnocení žádosti 
preferováno spíše zaměření na další rozvoj 
pedagogických pracovníků. 

 

Ano, projekty pro budoucí pedagogické pracovníky 
budou také zvýhodněny 3 body. 
 

24. 10. 2024 

31. 10. 2024 Jsou všechny přílohy povinné a relevantní také pro 
univerzitu? 
 
 
 
Je nutné všechny přílohy odevzdat přímo s 
projektovou žádosti, nebo je možné některé 

odevzdat později (případně které) např. s čestným 
prohlášením, že je dodáme v nebližším možném 
termínu po podání žádosti. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Všechny přílohy jsou povinné pro všechny žadatele. 
Jediná příloha, která není pro univerzitu relevantní je 
příloha K) – údaje o skutečném majiteli práv. osoby (dle 
zák. 111/1998 Sb. o vysokých školách). 
 
Ad pozdější doložení: dle výzvy, část IX. 1) kde je 
uvedeno „trpí-li žádost o poskytnutí dotace vadami, 

vyzve poskytovatel žadatele o dotaci k odstranění vad; k 
tomu mu poskytne přiměřenou lhůtu. Pokud žadatel 
vady neodstraní, nebo je odstraní neúplně, nebude již k 
druhé výzvě přistoupeno a ve věci dané žádosti o dotaci 
bude zastaveno dotační řízení.“ 
 
Čestné prohlášení žadatele k žádosti, že nějaké 
povinné přílohy přiloží později není relevantní – 
obálková komise identifikuje, že přílohy chybí a žadateli 
bude zaslána Výzva k odstranění vad se závazným 

termínem dodání (obvykle dáváme lhůtu 5 prac. 
dní). 
 
 

31. 10. 2024 



Mám také specifické dotazy k: 

• výpisu z evidence Rejstříku trestů 
právnických osob a výpis evidence 

z Rejstříku trestů statutárního orgánu 
(všech členů statutárního orgánu), ne starší 
6 měsíců – Co se tím přesně myšleno? Co 
má univerzita přesně dodat? 

 

 
• dokumentu čestného prohlášení a GDPR - 

tu podepisuje řešitel projektu, nebo 
statutární zástupce? 
 

Ad Váš dotaz k příloze c), Výpisy z rejstříku trestů: je 
potřeba zažádat (lze elektronicky) o výpis z rejstříku 
trestů právnických osob a také fyzických osob – u fyz. 
osob pouze Váš rektor.  
 
Přílohy žádosti C) výpis z evidence Rejstříku trestů a E) 
bezdlužnost u FÚ a u OSSZ lze nahradit výpisem ze 
Seznamu kvalifikovaných dodavatelů. 
 
Ad Váš dotaz k příloze G), Čestné prohlášení o tom, 

že žadatel nemá nedoplatky, není v úpadku, nedopustil 
se závažného profesního pochybení podpisuje 
statutár nebo jím zmocněný zástupce 
(zplnomocnění musí být přílohou žádosti). Souhlas se 
zpracováním os. údajů stačí od hlavního řešitele 
projektu – jehož data jsou uvedena v žádosti a RZH.  
 

4. 11. 2024 chtěla bych se zeptat co přesně má být v kolonce 

Sektorová orientace projektu? 

uveďte prosím jednu ze tří možností, podle zaměření 

Vašeho projektu 
1) Globální vzdělávání a osvěta veřejnosti 
2) Globální vzdělávání 
3) Osvěta veřejnosti 

 

4. 11. 2024 

 


